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Forhandling giver jeg gerne et uforbehol- 
dent Tilsagn om at ville medvirke. Mit 
principale Standpunkt i Sagen er dette, 
at vi til enhver Tid bør have en Militær- 
ordning, som paa den ene Side sætter os 
i Stand til at imødegaa de Farer, der 
kan ? tænkes at true Landets nationale 
Sikkerhed, og til loyalt at opfylde vore 
mellemfolkelige Forpligtelser, men som 
paa den anden Side ikke gaar ud over, 
hvad der maa anses for nødvendigt, naar 
man tager Hensyn til den Sikkerhed, der 
gennem Folkeforbundet eller paa anden 
Maade er opnaaet for Landet. Naar der 
her i Landet hersker saa højst forskellige 
Anskuelser om Betydningen af vort For- 
svarsvæsen, tror jeg, det ligger i eller 
maa søges i, at dette Spørgsmaal foruden 
at være; militærpolitisk og økonomisk i 
højere Grad er af udenrigspolitisk end af 
indenrigspolitisk Art. Militærpolitiske. Pro- 

: . . blemer er det nu en Gang ikke Hvermands 
Sag at 'forstaa, og udenrigspolitiske For- 
hold, er det for de fleste Mennesker van- 
skeligt at erkende Betydningen af paa 
Grundlag af de sparsomme Oplysninger, 
som kommer frem. Desuden unddragér 

. mange af disse Forhold sig offentlig Drøf- - i 
telse, tordi andre Magters Forhold spiller 
med ind .  En virkelig dybtgaaende Drøf- 

, i telse af disse Problemer egner sig derfor 
kun til át foregaa i et ,Udyalg> 

Den højtærede Forsvarsminister kom 
i sin Fremsættelsestale, ind paa forskellige 
udenrigspolitiske og militærpolitiske Spørgs- 
maal, og de ærede Medlemmer, der , hidtil 
har haft Ordet, har ogsaa været inde paa 

; saadanne. Naar jeg nu vil tillade mig at 
tage nogle af disse Spørgsmaal op til nær- 

: mere Belysning, er det ikke for at foran- 
; ledige en stor Militærdebat i denne Sal, 

men kun, fordi jeg gerne vilde vise, at naar 
man; trænger dybere ind i Spørgsmaalene, 
maa man komme til et andet Resultat end 
det, den højtærede Forsvarsminister og de 
ærede Medlemmer, som 'støtter det fore- 
liggende Forslag, er kommet til. Et Ek- 
sempel herpaa er saaledes den højtærede 
Forsvarsministers Udtalelse angaaende vore 
Forpligtelser som neutral Stat under Ver- 
denskrigen. Med den højtærede Formands 
Tilladelse vil jeg gerne have Lov til at 
oplæse denne Udtalelse. Den lød saaledes: 

; 홢Jeg ved, man vil indvende, at det var 
dog Ordningen af 1909 홢 som vi Social- 
demokrater ogsaa var Modstandere af 홢, 
der reddede Danmark fra under Verdens- 
krigen at blive inddraget i Engen. Denne 
Paastand er jo saa urigtig, som tænkes kan. 

: 홢홢 Vi kan tværtimod sige, at naar Danmark 

havde den Lykke at blive holdt udenfor 
Krigen, var det paa Trods af Ordningen af 
1909, thi den viste sig straks ved Verdens- 
krigens Udbrud fuldkommen umulig. Hvor- 
for blev den da brugt? kan man spørge. 
Fordi Danmark i Kraft af Haagerkonven- 
tionerne; havde en Forpligtelse til, hvis der  
udbrød Krig i Landets Nærhed, at bruge de 
Kræfter, hvorover det raadede, saaledes 
at vi, selv om man haydefderi mest:afgjorte ' I 
Mistillid til Ordningen af 1909, dog var for- > 
pligtét til i Tilfælde af Krig i Danmarks 
Nærhed at bruge den. Stillingen var altsaa 
den, at vi ikke stod :frifc Vi kunde sige: 
Vi har ikke Tillid t i l  den Ordning, men yi 
maatte samtidig sige: Den skal bruges." 

Udtalelsen om, , at det var paa ,Trods 
af .Militærordningen af-1909 at  vi blev holdt 
udenfor Erigen,-,, fordi den viste sig fuld- 
kommen umulig, skal jeg senere komme til. 
Det, ,j ég i denne Forbindelse vil dvæle 
lidt yed, ,er.:denUdtalelse" at vor Militær- 
ordning: blev brugt under Verdenskrigen, 
fordi Danmark i Kraft af Ha.agerkonven- 
홢 tionerne havde en Forpligtelse til at br uge 
de 'Kræfter, hvorover det raadede. Jeg an- 
tager, j eg >kan: gaa ud fra, at den højtærede 
Forsvarsminister her tænker paa de Haaefer- 
konventioner, der omhandler neutrale Mag- 
ters .홢 Rettigheder og Pligter under Krig. 
At sige, at vi ,ha yd,e: en Forpligtelse til at 
bruge de Kræfter,, hvorover vi raadede, 
er nu ikke ganske r'gtigt, men dét skal jeg 
komme tilbage fil. Lad mig begynde ,med. 
at gaa ud fra, at det er rigtigt, at vi under 
en Krig i vor Nærhed har en Pligt til at 
bruge de Kræfter, hvorover vi raader. 
Kan man saa ud fra en saadan Pligt moti- 
vere, at vi under Ki igen forøgede de Kræf- 
ter, vi havde, da Krigen be dte?,-- Kan en 
saadan Pligt motivere, at, .den, da værende 
Forsvarsminis ter  forøgede - Hæren s Krigs- 
styrke f r a  135 000 ; til .180 000 Mand, dels 
yed at medtage igamle Aargange. som endog 
efter Værnepligtsloven, jikk« skulde ind- 
kaldes, dels ved ;at uddanne værnepligtige, 
som .paa Sessionerne havde trukket sig fri? 
Kan . d.enne ,Pligt, motivere, at Ministeren 
oprettede nye , Afdelinger an k aflede :nye 
Va,aben,: baade Rekylgeværer: og Kanoner? 
Kan en saadan Pligt .til at bruge de Kræfter, 
man raader over, motivere, -at Ministeren 
købte og: lejede Skibe tiL Marinen, t i l  For- 
øigelse af denne? Jeg tror dog ikke, man vil 
kunne paastaa, at dette var en Følge af vor 
Pligt til at bruge, de Kræfter, hvorover vi 
r a a d e d e .  : ; 

Jeg gaar stadig ud fra, .,.at det er rig- 
tigt, at vi har en saadan Pligt til at: bruge 
de Kræfter,, hvorover vi ,''raader, og saa 


